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O‘SMIRLAR XULQ-ATVORIDAGI 
IJOBIY FAZILATLAR 

SHAKLLANISHIDA 
IJTIMOIY- ETNOPSIXOLOGIK 

OMILLARNING NAZARIY 
ASOSLARI
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Psixologiya fanlari nomzodi dotsent
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ORCID: 0000-0003-4602-0309

SCOPUS ID 000000000

Annotatsiya: Ushbu maqola o‘smirlar xulq-atvoridagi ijobiy fazilatlar shakllanishida ijtimoiy va etnopsixologik omillarning 
nazariy asoslarini o‘rganishga qaratilgan. Ishda nazariy manbalar va tadqiqotlar tahlili orqali o‘smirlarning ijobiy xulq-atvori, 
ijtimoiy muhit, oilaviy va maktabiy ta’sirlar hamda milliy-etnopsixologik xususiyatlar bilan bog‘liqligi yoritilgan. Tadqiqot 
natijalari ijobiy fazilatlarning shakllanishini tushunishga yordam beruvchi ilmiy konsepsiyalar va nazariy modellarni taqdim 
etadi hamda pedagogika va psixologiya sohalarida nazariy asos sifatida foydalanilishi mumkin.

Kalit so‘zlar: o‘smir, xulq-atvor, fazilat, ijtimoiy omillar, tadqiqot, tarbiyaviy, motivatsion va emotsional jarayonlar. 

Abstract: This article is devoted to the study of the theoretical foundations of the formation of positive behavioral traits in 
adolescents, focusing on the role of social and ethnopsychological factors. Based on the analysis of theoretical sources 
and research, the work highlights the relationship between adolescents’ positive behavior, social environment, family 
and school influences, as well as national-ethnopsychological characteristics. The results of the study provide scientific 
concepts and theoretical models that help to understand the formation of positive traits and can be used as a theoretical 
basis in the fields of pedagogy and psychology.

Key words: Adolescent, behavior, trait, social factors, research, educational, motivational processes, emotional 
processes.

Аннотация: Данная статья посвящена изучению теоретических основ формирования положительных 
качеств поведения подростков в контексте социальных и этнопсихологических факторов. В работе на основе 
анализа теоретических источников и исследований рассматривается взаимосвязь положительного поведения 
подростков с социальным окружением, влиянием семьи и школы, а также с национально-этнопсихологическими 
особенностями. Результаты исследования представляют собой научные концепции и теоретические модели, 
способствующие пониманию процесса формирования положительных качеств, и могут быть использованы в 
качестве теоретической основы в педагогике и психологии.

Ключевые слова: подросток, поведение, качество, социальные факторы, исследование, воспитательный, 
мотивационные процессы, эмоциональные процессы.

KIRISH
Hozirgi davrda psixologiya sohasida insonning jismoniy, ruhiy va ma’naviy rivojlanish jarayonlari o‘rtasidagi 

o‘zaro bog‘liqlik hamda farqlarni o‘rganishga katta e’tibor qaratilmoqda. Inson kamolotining ushbu yo‘nalishlari 
o‘ziga xos rivojlanish qonuniyatlariga ega. Masalan, jismoniy yetilish jarayoni asosan anatomik va fiziologik 
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tuzilmalarning shakllanishi orqali namoyon bo‘lsa, ruhiy taraqqiyot inson ongining, ehtiyoj va hissiyotlarining, 
shuningdek, qobiliyat va motivatsion tizimining takomillashuvi shaklida kechadi.

Bugungi kunda mamlakatimiz va xorijiy psixologiya fanida shaxsning ma’naviy rivojlanishi ko‘pincha 
axloqiy faollik bilan uzviy bog‘liq holda talqin etilmoqda. Shaxsning ma’naviy yuksalish darajasini aniqlash 
uchun, eng avvalo, ushbu yuksalishni baholashga xizmat qiluvchi mezonlarni aniqlab olish zarur. Shu bois 
“mezon” tushunchasining mazmunini aniqlashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Psixologik adabiyotlarda ma’naviy-axloqiy rivojlanishning mezonlariga oid turli yondashuvlar mavjud. 
Odatda ma’naviy hodisalarni baholashda ularning maqsad, ideal va ijtimoiy g‘oyalar bilan uyg‘unlik darajasi 
asosiy mezon sifatida olinadi. Biroq bu jarayonda ayrim murakkabliklar ham kuzatiladi. Masalan, shaxsning 
xulq-atvori uning shaxsiy maqsadlariga to‘liq mos bo‘lishi mumkin, biroq bu holat jamiyat yoki ijtimoiy guruh 
manfaatlariga zid kelishi ehtimoli mavjud. Bunday vaziyatlarda, tabiiyki, ijtimoiy guruh va jamiyat manfaatlari 
ustuvor ahamiyat kasb etadi.

O‘smirlik davrida ijobiy xulq-atvorni shakllantirish murakkab psixologik jarayon bo‘lib, u shaxsning individual 
rivojlanishi, o‘z-o‘zini anglash darajasi, ijtimoiy muhitga moslashuvi hamda jismoniy va emotsional holatining 
barqarorlashuvida muhim o‘rin tutadi. Ushbu jarayonni o‘rganish o‘smirlarning xulq-atvorini shakllantiruvchi 
psixologik omillarni aniqlashni nazarda tutadi. Xususan, motivatsion tizim, o‘z-o‘zini nazorat qilish qobiliyati, 
ijtimoiy rollarni qabul qilish va jamiyatdagi o‘zgarishlarga moslashish darajasi asosiy tadqiqot yo‘nalishlari 
sifatida qaraladi.

O‘smirlarning ijobiy xulq-atvorini rivojlantirishda oila muhitining qo‘llab-quvvatlashi, ta’lim muassasalaridagi 
tarbiyaviy faoliyat, shuningdek, ijtimoiy institutlarning hamkorlikdagi ta’siri alohida ahamiyat kasb etadi. 
Psixologik yondashuvlar va zamonaviy tarbiyaviy metodlar asosida o‘smir shaxsining xulq-atvori ijobiy 
yo‘nalishga yo‘naltiriladi, bu esa ularning ruhiy barqarorligi va sog‘lom ijtimoiy munosabatlarini shakllantirishga 
xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘smirlik davrida ijobiy xulq-atvorni shakllantirish murakkab va ko‘p qirrali psixologik jarayon bo‘lib, 

shaxsning individual rivojlanish bosqichlari, o‘z-o‘zini anglash, ijtimoiy moslashuv va emotsional barqarorlik 
kabi jihatlar bilan chambarchas bog‘liqdir. Ushbu jarayon o‘smir shaxsining ijtimoiy yetuklikka intilishi, o‘z qadr-
qimmatini anglash va ijtimoiy rollarni egallash jarayonida faol namoyon bo‘ladi.

E.Eriksonning psixososial rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, o‘smirlik davri “identifikatsiya — rol chalkashligi” 
bosqichi bilan tavsiflanadi. Bu bosqichda o‘smir o‘z “Men”-konsepsiyasini shakllantiradi, jamiyatdagi o‘rnini 
aniqlashga intiladi va ijtimoiy rollarni o‘zlashtirish orqali o‘z shaxsiy identitetini mustahkamlaydi. Shu nuqtai 
nazardan, o‘smirda ijobiy xulq-atvorni rivojlantirish uning ijtimoiy moslashuv darajasi va ma’naviy-axloqiy 
qadriyatlarni o‘zlashtirishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

A.Banduraning ijtimoiy o‘rganish nazariyasi esa ijobiy xulq-atvorni shakllantirishda kuzatish, o‘rnak 
olish va modelga taqlid qilish mexanizmlarining ahamiyatini ta’kidlaydi. O‘smirlar o‘z atrofidagi ota-onalar, 
o‘qituvchilar, do‘stlar va ommaviy axborot vositalaridagi qahramonlar orqali ijtimoiy xatti-harakatlarni kuzatadi, 
ularni o‘z xulqida qayta aks ettiradi. Shuning uchun ham ijtimoiy muhitning ijobiy modeli o‘smirning xulq-atvori 
shakllanishida muhim determinanta sifatida qaraladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maqsad: O‘smirlar xulq-atvoridagi ijobiy fazilatlarning shakllanishini nazariy nuqtai nazardan o‘rganish, 

shuningdek, ularning rivojlanishida ijtimoiy va etnopsixologik omillarning roli va xususiyatlarini aniqlash.
Jahon miqyosida o‘smirlarning xulq-atvorida ijobiy fazilatlarni shakllantirish masalasi shaxsning ijtimoiy 

va psixologik kamolotini ta’minlovchi muhim omil sifatida e’tirof etilmoqda. O‘smirlarning o‘z maqsadlariga 
erishishda, tanlagan faoliyatlariga mas’uliyat bilan yondashishda, duch kelgan qiyinchilik va to‘siqlarga 
qaramay vazifalarni qat’iyat bilan bajarishda, shijoat, tirishqoqlik va tashabbuskorlikni namoyon etishida ijobiy 
fazilatlarning yetakchi o‘rni alohida ahamiyat kasb etadi. Darhaqiqat, ularning ijtimoiy va shaxsiy faoliyatidagi 
muvaffaqiyat ko‘p jihatdan ijobiy fazilatlarning rivojlanganlik darajasiga bog‘liqdir. Shu bois, bugungi kunda 
yoshlarni mas’uliyatli, ijobiy xulq-atvorli, tirishqoq va tashabbuskor shaxslar sifatida tarbiyalash masalasiga 
alohida e’tibor qaratilmoqda.

O‘smirlar xulq-atvoridagi ijobiy fazilatlarning shakllanishi masalasi psixologiya sohasida keng tadqiq etilgan 
bo‘lib, bu boradagi ilmiy izlanishlar turli nazariy yo‘nalishlar, prinsiplar va yondashuvlar asosida olib borilgan. 
Diqqatga sazovor jihati shundaki, ushbu yondashuvlar hozirgi davrgacha o‘z ilmiy va tarixiy ahamiyatini saqlab 
kelmoqda. Darhaqiqat, o‘smirlarning xulq-atvoridagi ijobiy fazilatlar ularning shaxsiy va ijtimoiy faoliyatidagi 
muvaffaqiyatning asosiy psixologik mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi. Shu nuqtai nazardan, o‘smirlarning 
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ijobiy xulq-atvori va uning ijtimoiy hamda etnopsixologik tafovutlarini chuqur va aniq tadqiq etish zamonaviy 
psixologik va pedagogik izlanishlarning dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

O‘smirlarning ijobiy xulq-atvorini rivojlantirishda oilaning tarbiyaviy funksiyasi, ta’lim muassasalaridagi 
psixologik-pedagogik yondashuvlar hamda jamoaviy faoliyatning ta’siri beqiyosdir. Mazkur omillar birgalikda 
o‘smirda o‘z-o‘zini nazorat qilish, mas’uliyat, empatiya, hamkorlik va ijtimoiy javobgarlik kabi ijobiy sifatlarni 
shakllantiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘smirlik davri shaxs rivojlanishining murakkab va dinamik bosqichi bo‘lib, bu davrda xulq-atvor, ijtimoiy 

moslashuv, emotsional barqarorlik hamda o‘z-o‘zini anglash jarayonlari faol shakllanadi. Statistik ma’lumotlar 
bu davrning ahamiyatini raqamli ifodada ham tasdiqlaydi. Jumladan, BMT Bolalar jamg‘armasi (UNICEF, 2023) 
ma’lumotlariga ko‘ra, O‘zbekistonda 10–19 yoshdagi o‘smirlar umumiy aholining 16,3 % ini tashkil etadi, bu esa 
5,8 milliondan ortiq bolalar va o‘smirlarni qamrab oladi. Demak, o‘smirlik yoshi mamlakat demografik tarkibining 
muhim ijtimoiy-psixologik segmentidir.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘smirlarning ijtimoiy faolligi, axloqiy qarashlari va o‘zini baholash darajasi 
ularning xulq-atvoriga bevosita ta’sir etadi. Dovepress (2021) jurnalida chop etilgan xalqaro tadqiqot natijalariga 
ko‘ra, maktab yoshidagi o‘smirlarning 10–20 % gacha bo‘lgan qismida emotsional yoki xulq-atvor muammolari 
kuzatiladi. Bu holat shuni anglatadiki, o‘smirlar ijtimoiy o‘zgarishlarga, rollar almashuviga va shaxsiy 
identifikatsiya jarayonlariga psixologik jihatdan sezgir guruh hisoblanadi.

Shuningdek, Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti (WHO, 2022) ma’lumotlariga ko‘ra, o‘smirlarning faqat 0,7 
% qismi jismoniy sog‘lom turmush tarzining barcha tavsiya etilgan mezonlariga to‘liq amal qiladi. Bu ko‘rsatkich 
o‘smirlarning o‘z salomatligi va xulqiy barqarorligiga yetarlicha e’tibor bermayotganini ko‘rsatadi. O‘z navbatida, 
jismoniy faoliyatning yetishmasligi ruhiy holat, o‘zini baholash va ijobiy ijtimoiy munosabatlarning shakllanishiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Mahalliy miqyosda ham o‘smirlar psixologik farovonligiga oid tahlillar mavjud. 2023 yilda O‘zbekistonda 
o‘tkazilgan “Maktab o‘quvchilari ruhiy salomatligi monitoringi” natijalariga ko‘ra, so‘rovda ishtirok etgan 22 854 
o‘quvchining 8,7 % “maktab jamoasiga mansublik hissini sezmayman”, 13,1 % esa “o‘zimni maktabda begona 
his qilaman” deb javob bergan (UzDaily, 2023). Ushbu ko‘rsatkichlar o‘smirlar orasida ijtimoiy ajralish (social 
isolation) muammosi mavjudligini ko‘rsatadi.

Shu jihatdan, ijobiy xulq-atvorni shakllantirishning psixologik asoslari nafaqat individual omillar (motivatsiya, 
o‘z-o‘zini nazorat qilish, empatiya) bilan, balki ijtimoiy determinantlar — oila, ta’lim muassasasi, jamoatchilik 
tashkilotlari va axborot muhitining ta’siri bilan ham belgilanadi. Bu fikr A. Banduraning ijtimoiy o‘rganish 
nazariyasi va E. Eriksonning psixososial rivojlanish modeli bilan uyg‘unlashadi. Har ikkala yondashuvga ko‘ra, 
ijobiy xulq-atvor shaxsning ijtimoiy muhit bilan o‘zaro ta’siri natijasida vujudga keladi va ijtimoiy model (oila, 
maktab, jamoa) bu jarayonning eng muhim regulyatori sifatida qaraladi.

Umuman olganda, o‘smir shaxsida ijobiy xulq-atvorni rivojlantirish shaxsning psixososial, motivatsion va 
ma’naviy jihatdan yetuklashuviga xizmat qiluvchi uzluksiz psixologik jarayon bo‘lib, u shaxsning barkamol inson 
sifatida shakllanishida asosiy omillardan biridir. 

Statistik tahlillar o‘smirlarning ijobiy xulq-atvori va ijtimoiy faolligini rivojlantirishda psixologik qo‘llab-
quvvatlash tizimini mustahkamlash, emotsional savodxonlikni oshirish, oilaviy va maktab muhitini psixologik 
jihatdan sog‘lomlashtirish zarurligini ko‘rsatadi. Bu esa o‘smirning shaxsiy kamoloti, ma’naviy yuksalishi va 
ijtimoiy mas’uliyat hissini rivojlantirishda muhim ilmiy-amaliy yo‘nalishdir.

O‘smirlik davri shaxs rivojlanishining eng mas’ul bosqichi bo‘lib, bu davrda ijobiy xulq-atvorning shakllanishi 
shaxsning ijtimoiy yetuklikka erishishida, o‘z-o‘zini anglashida va ijtimoiy rollarni muvaffaqiyatli bajarishida 
muhim ahamiyat kasb etadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda o‘smir yoshdagi bolalar aholining 
taxminan 16 % ini tashkil etadi va ularning psixologik farovonligi jamiyatning kelajakdagi barqaror taraqqiyoti 
uchun strategik ahamiyatga ega.

UNICEF va boshqa xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan so‘rov natijalariga ko‘ra, o‘smirlarning 
13–17 % qismi maktab jamoasiga to‘liq mansublik hissini sezmaydi, 15 % dan ortig‘i esa xavotir yoki depressiv 
holatlarni boshdan kechiradi. Bu esa ijobiy xulq-atvorni shakllantirishda psixologik yordam, ijtimoiy qo‘llab-
quvvatlash va emotsional barqarorlikni mustahkamlash zarurligini ko‘rsatadi.

Shuningdek, raqamli texnologiyalardan haddan tashqari foydalanish, oilaviy nazoratning sustligi va 
ijtimoiy muhitdagi nomuvofiqlik o‘smirlarning o‘z-o‘zini nazorat qilish, ijtimoiy faollik va empatiya kabi ijobiy 
fazilatlarining rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu bois o‘smirlar xulq-atvorini ijobiy yo‘nalishga 
yo‘naltirishda psixologik treninglar, ijtimoiy loyihalar, sport va madaniy faoliyatlarni rag‘batlantirish muhim 
ahamiyatga ega.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘smirlar xulq-atvoridagi ijobiy fazilatlarning shakllanishi masalasi bo‘yicha turli nazariy yondashuvlar 

mavjud. Shunga ko‘ra, ijobiy fazilatlar o‘smir shaxsida mustaqil psixik tuzilma sifatida, ba’zi hollarda esa 
motivatsion yoki emotsional voqelik, hatto miya faoliyatining funksional holati sifatida talqin etiladi.

Zamonaviy psixologik tadqiqotlarda alohida ahamiyatga ega bo‘lgan yo‘nalishlar qatorida o‘smirlarning 
ijobiy xulq-atvorini baholash, ularda aqliy va ixtiyoriy boshqaruv jarayonlarining shakllanishi, o‘zini o‘zi nazorat 
qilish mexanizmlarining rivojlanishi, shuningdek ijobiy fazilatlar va shaxs xususiyatlari o‘rtasidagi ijtimoiy va 
etnopsixologik bog‘liqlikni tahlil qilish masalalari alohida o‘rin tutadi.

Xulosa o‘rnida ta’kidlash joizki, o‘smirlarda ijobiy xulq-atvorni shakllantirish — bu kompleks psixologik 
jarayon bo‘lib, unda oila, ta’lim muassasalari, psixologik xizmatlar va keng jamoatchilikning hamkorligi zarur. 
Faqat tizimli yondashuv orqaligina o‘smirlarning motivatsiyasini oshirish, ularni ijtimoiy hayotga faol qo‘shish va 
sog‘lom shaxs sifatida shakllantirish mumkin bo‘ladi.
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13.00.00        Pedagogika fanlari
13.00.01        Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi
13.00.02        Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
13.00.03        Maxsus pedagogika
13.00.04        Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi
13.00.05        Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi
13.00.06        Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)
13.00.07        Ta’limda menejment
13.00.08        Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
13.00.09        Ijtimoiy pedagogika
07.00.00        Tarix fanlari
19.00.00        Psixologiya fanlari
01.00.00        Fizika-matematika fanlari
02.00.00        Kimyo fanlari
03.00.00        Biologiya fanlari
09.00.00        Falsafa fanlari
10.00.00        Filologiya fanlari
11.00.00        Geografiya fanlari
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